
 1

 

                                                                                                                                                          

 

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
         Denominata “Libero Consorzio Comunale” Ai sensi della L.R. 8/2014 

         5^  DIREZIONE  - SERVIZI TECNICI DI  VIABILITA' -  II DISTRETTO 

 

 

OGGETTO:    Procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 57 D. Lgs. 163/2006).  

 “PROGETTO PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI 

RICADENTI TRA I COMUNI DI PIRAINO E S. AGATA DI MILITELLO”. 

 Importo complessivo: € 276,659,00 

 Cod. CIG: 5954435B32 

 

 

    VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

  

 L’anno duemilaquattordici il giorno Sei del mese di Novembre alle ore 9.00 hanno avuto inizio le 

procedure di gara in seduta pubblica presso i locali della 5^ Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità della 

Provinca Regionale di Messina Via XXIV Maggio. 

Presidente di gara: il Dirigente responsabile del procedimento  Ing. B. Sidoti Pinto 

Verbalizzante:  Istruttore Amm.vo  L. Romeo 

Testimoni: Ing. R. Bonanno, T. Nava e A. Valenti dipendenti dell’Ufficio ed idonei ai sensi di legge. 

     I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di 

comportamento” e di “insussistenze di conflitto di interessi”  

P R E M E S S O 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 997 del 07/10/2014 è stato approvato il progetto esecutivo, dei 

lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 276.659,00 di cui € 142.560,00 per lavori a base d'asta, € 

49.500,00 per percentuale manodopera, € 5.940,00 per oneri della sicurezza ed € 78.659,00 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

- che con Determinazione a contrarre n° 1031 del 14/10/2014 è stato approvato lo schema della lettera 

d'invito; 

- che questo Ufficio con nota prot. n. 31196/14 del 22/14/2014 ha richiesto offerta a n. 15 Ditte, selezionate 

da un elenco di soggetti ammissibili che hanno manifestato interesse, per l'affidamento dei lavori in 

oggetto;  

- che alla copertura finanziaria del progetto, per la somma complessiva di € 276.659,00, si farà fronte con 

mutuo della C.DD.PP. di € 1.239.783,22 prevista nel bilancio 2014/R all'intervento 2.06.01.01- 00 cap. 

7727 giusto impegno assunto con D.D. 119 del 19/12/2013; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

  Il Presidente di gara accerta preliminarmente che entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 

05/11/2014 hanno presentato i plichi n. 09 Ditte di cui all'allegato elenco. Hanno presentato offerta le ditte 

indicate ai nn. 1-3-6-7-9-11-12-14-15. 

  



 2

 

  

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che viene 

riconosciuta regolare per tutti.  

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato offerta (con 

l’indicazione “non pervenuta),quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione del relativo ribasso 

percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione “esclusa”) per i motivi sopra 

riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con l’indicazione di “offerta nulla”).   

     

    ELENCO DITTE INVITATE 

 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

     OFFERTA 

 

 

1 

 

C. & C. INFRASTRUTTURE 

S.R.L. 

VIA STRETTO CASE CICCIARI, 

26 – BARCELLONA P.G. (ME) 

03043530835 36,1999 

 

2 

 

PASSARELLO GIUSEPPE BIVIO MADONNUZZA N. 74 – 

PETRALIA SOPRANA (PA) 

03541510826 

 

N.P. 

 

3 

 

PRUITI GIUSEPPE 

SEBASTIANO 

C.DA DRIA N. 38 – 

CASTELL’UMBERTO (ME) 

01577060831 

 

18,3110 

 

4 

 

SPITALE COSTRUZIONI S.R.L. VIA TURISTICA N. 27 – 

PETRALIA SOPRANA (PA) 

04179940822 

 

N.P. 

 

5 

 

CO.GE.O. S.R.L. FRAZIONE MADONNUZZA S.S. 

120 KM. 66+100 – PETRALIA 

SOPRANA (PA) 

04803120825 N.P. 

6 

 

TECNO COSTRUZIONI S.R.L. VIA LIGURIA N. 9 – GANGI (PA) 04335830826 37,50 

7 

 

VENUTA CARMELO GIUSEPPE VIA S. MARIA DEL TINDARI 

FRAZ. SALINA – PIRAINO (ME) 

00733330831 

 

36,3459 

8 

 

AMATA S.R.L. VIA FIUME N. 26 – S. AGATA  

MILITELLO (ME) 

03224450837 N.P. 

9 BCS COSTRUZIONI S.R.L. C.DA CICE’ SNC – MISTRETTA 

(ME) 

02942960838 36,3696 

 

10 

 

I.CO.LI. S.A.S. VIA G. MELI N. 85/A – 

CALTAVUTURO (PA) 

04035280827 N.P. 

 

11 

 

ITALWORK CONSORZIO VIA  ARNO N. 8 – 

MONTEROTONDO (ROMA) 

09153481008 37,8798 

 

12 

 

LAVORI GENERALI S.R.L. VIA MORSELLI ANG. VIA MELI 

– GELA (CL) 

01411710856 

 

35,4165 

 

13 

 

NOCIFORA TIRANNO 

VINCENZO 

C.DA MUTI N. 5 – S. AGATA 

MILITELLO (ME) 

00183850833 N.P. 

14 

 

ORLANDO SERGIO CORSO RISORGIMENTO N. 

32/L – NOVARA DI SICILIA (ME) 

01627710831 36,2432 

15 

 

AN.CA.MA S.R.L. VIA TRAZZERA MARINA 

635/BIS – CAPO D’ORLANDO 

(ME) 

02961160831 40,9632 

          

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 09.           



 3

 

 

 Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice) ed 

essendo le ditte in numero inferiore a 10 si procede ad aggiudicare al migliore offerente. 

 TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  Presidente di 

gara, aggiudica provvisoriamente alla Ditta AN.CA.MA S.R.L. (busta 15) con sede in Capo D’Orlando 

(Me) – Via Trazzera Marina 635/bis – Partita I.V.A.: 02961160831 - Ribasso offerto del 40,9632%. 

 La quota percentuale del 20% (fascia di importo fino a € 200.000) da prelevare 

dall'economia del ribasso d'asta offerto dalla ditta aggiudicataria e da versare al Comitato Paritetico 

Territoriale di Messina (CPT), ai sensi dell'art. 3, comma 2, della L.R. 21/08/2007, n. 20 e 

dell'apposita Convenzione rinnovata in data 27/12/2012 tra la Provincia Regionale di Messina ed il 

CPT di Messina giusta delibera n. 215 del 30/10/2012, è di € 11.679,43 (euro 

undicimilaseicentosettantanove/43). 

 Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, l'impresa è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 Il verbale è stato chiuso alle ore 10.30. 

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, ai 

sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti, dopo aver proceduto alla verifica dei 

requisiti delle ditte partecipanti. 

 Il presente verbale gara, che consta di n. 03 pagine, viene redatto e letto, approvato e sottoscritto. 

  

                 Presidente di gara   

             F.to Ing. B . Sidoti Pinto 

 

      Testimoni        Verbalizzante 

F.to R. Bonanno       F.to L. Romeo 

F.to T. Nava 

F.to A. Valenti 

 

 


